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Resumen 

La presente monografía presenta un énfasis detallado en el contexto tributario – contable para 

un mejor control y manejo adecuado de recursos que percibe el sindicato “SIRMES” La Paz 

para que conocer el tratamiento tributario adecuado, la normativa aplicable sancionada por el 

Servicio de Impuestos Nacionales, el sindicato percibe financiamiento por parte de una 

institución pública (Servicio Departamental de Salud – SEDES) para la ejecución de proyectos 

para los afiliados, esta es una guía para ejercer un mayor control para este tipo de instituciones 

que manejan recursos ajenos; haciendo un énfasis en los gastos realizados por el ente con factura 

o sin factura de esta forma evitar la clonación, falsificación de facturas, de este modo evitar 

fraude o error en las erogaciones realizadas, para que conozcan a detalle todas las exenciones y 

beneficios por ley, que este tipo de instituciones por su particularidad poseen. 

 

El objetivo principal es promover cultura tributaria y contable para este tipo de instituciones 

logrando evitar supuestos desfalcos por el tiempo de gestión que tiene los directivos que se 

encuentran a cargo de recursos ajenos. 
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Propuesta de una metodología para el tratamiento impositivo en instituciones sin fines de 

lucro – sindicatos  

Caso: Sindicato de Ramas Medicas de Salud Pública ‘’SIRMES’’ La Paz  

  

1. Introducción  

 

Los tributos alcanzados por instituciones sin fines de lucro a nivel nacional se encuentran 

establecidos por norma, lamentablemente en la actualidad no se obtuvo un material específico 

que aglutine de manera general, especifica y particular todo lo relacionado a instituciones sin 

fines de lucro, esta monografía, será una guía, para el cumplimiento adecuado de disposiciones 

mediante la indagación en la normativa tributaria Ley 843, Ley 1606 – modificada por Ley 4115, 

Ley 2493 modificación a ley 843, Código Civil, Ley marco de autonomías, Resoluciones 

emitidas por Servicio de Impuestos Nacionales (S.I.N.), Resoluciones Ministeriales y Pre-

fecturales.   

 

   Estas instituciones fijan metas y objetivos para alcanzarlos a corto, mediano y largo plazo, es el 

punto de inicio donde la contabilidad presta su servicio como tal, proporcionando información 

acerca de la situación patrimonial y financiera del ente, para obtener buenos resultados por parte de 

los profesionales se ven obligados a practicar algunos registros de las operaciones que se susciten a 

lo largo del trabajo realizado, registros diarios, semestrales, mensuales y anuales pertinentes al caso, 

independientemente de la norma legal que rige para este tipo de instituciones como sujetos no 

obligados a presentar registros contables.  

 

     Las instituciones sin fines de lucro tienen un crecimiento y reconocimiento por su labor 

desarrollada dentro de la economía, la sociedad y la cultura de nuestro país, cumpliendo un rol muy 

importante, el trabajo que desarrollan hace que surja la necesidad de conocer acerca de la situación 

contable – tributaria.  
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    En nuestro país la normativa para asociaciones, sindicatos y fundaciones sin fines de lucro se 

encuentra normada por el código civil, bajo el principio de libre asociación. Desde su origen, las 

instituciones sin fines de lucro (ISFL), desarrollan sus actividades sujetándose a las normas 

existentes. Durante el ejercicio de actividades de desarrollo social y otros, son financiados con 

recursos por donación propia y externa, que debe poseer una normativa específica para el control de 

registros financieros.  

Se reconoce formalmente a las instituciones sin fines de lucro según el precepto “se entiende 

por instituciones sin fines de lucro (ISFL), a los efectos del presente decreto, a las instituciones 

privadas o personas jurídicas sin fines de lucro, nacionales o extranjeras, de carácter religioso o 

laico, que realicen actividades de desarrollo y/o asistenciales con fondos del estado y/o de 

cooperación externa en el territorio nacional.” (Decreto Supremo N° 22409. 1990, art.1°)  

 

Se promulga una norma “con fines de control y registro de donaciones externas para el sector 

público y privado; con el fin de contar con un registro actualizado de las instituciones, no se 

descarta la posibilidad de otro tipo de transacciones que deberán cumplirse acorde a Ley”, los 

impuestos comprendidos en esta monografía son: Impuesto al Valor Agregado (I.V.A), Impuesto 

a las Transacciones (I.T.), Régimen Complementario del Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA), 

aclarando que los sindicatos están exentas del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas 

(I.U.E.), la monografía incluirá este impuesto para conocer con más claridad la manera de 

acceder y habilitar la exención.  

La monografía es un material de suma importancia para instituciones sin fines de lucro, 

coadyuvara la administración general, comprensión y concientización tributaria, desde el 

cumplimiento de tributos hasta las sanciones pasibles por incumplimiento, a fin de salvaguardar 

posibles contingencias futuras.  

 

2. Planteamiento del problema  

 

Los sindicatos cada vez van en aumento, por la cual esta es la causa por la que muchas 

personas se afilian a los mismos buscando una forma de defensa ya puede ser como un sector 

determinado de profesionales o personas naturales.  
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     Existen consultas para conocer las normativas para el caso de los sindicatos, teniendo una idea 

que los cooperantes dan fondos para ejecutar proyectos, existiendo dos grupos de sindicatos, los que 

no cuentan con una Personería Jurídica y los que cuentan con una Personería Jurídica.  

  

Ambos grupos se sustentan en este tipo de asociaciones, para no inscribirse ante el Servicio 

de Impuestos Nacionales (S.I.N.) por ello no presentan descargos de impuestos y no envían libro 

de compras, no reportan los fondos recibidos, por ello no poseen la siguiente información:  

  

- El sindicato no tiene NIT, por tanto no tiene obligaciones tributarias y el S.I.N. no puede 

sancionarlos.   

- Cada caso es particular y en caso de financiadoras de proyectos, existen requisitos o informes 

que deben cumplir los beneficiarios, en un acuerdo entre partes exigidos solo por el 

financiador (no el S.I.N.).   

  

Los problemas que presentan este tipo de instituciones sin fines de lucro:  

  

- Para facturas, no existe una manera rápida e inmediata para detectar falsedad o legalidad; 

razón de no contar con un registro contable – tributario. La forma más rápida y recomendable 

es; verificación por muestreo, demostrando la autenticidad directa con el proveedor (visitar 

para confirmar la transacción). Clonar una factura es sencillo en este tipo de instituciones.   

- No cuenta con datos reales de aportes obtenidos por los afiliados por meses, no tiene 

conocimiento de información real de afiliados al ente.  

- No elaboran Memoria Anual, ni un plan presupuestario como explica la norma tributaria y 

contable realizan gastos superfluos e innecesarios para los fines para los que fue creado.  

- No conocen normativa tributaria - contable para elaborar Estados Financieros sobre una base 

irreal sin tomar en cuenta que es una organización especial.  
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2.1.  Formulación del problema de investigación   

  

Terminamos este punto preguntando:   

  

- ¿Por qué no quieren obtener algún registro tributario este tipo de instituciones sin fines de 

lucro?  

- ¿Por qué no poseen algún tipo control contable o tributario?  

- ¿Qué probabilidades se tiene para que este tipo de instituciones sin fines de lucro sean 

Contribuyentes Especiales?  

  

El análisis, conocimiento y estudio de todos los impuestos como ser el: Impuesto al Valor 

Agregado (I.V.A), Impuesto a las Transacciones (I.T.) y Régimen Complementario del Impuesto 

al Valor Agregado (RC-IVA), principalmente son importantes para las instituciones sin fines de 

lucro, este material será útil como una pequeña guía de manera particular para este tipo de 

instituciones dentro del sistema de recaudaciones de nuestro país a través del Servicio de 

Impuestos Nacionales (S.I.N.) creando cultura tributaria para cada institución.  

  

La presente monografía muestra el procedimiento tributario para las sindicatos el mismo 

proveerá información básica, textual de la ley 843 texto ordenado, el Código Tributario (Ley N° 

2492) y otros afines que se requieran en el desarrollo de la temática, sobre todo las obligaciones 

tributarias a las cuales que se encuentran alcanzadas este tipo de instituciones.  

  

3. Objetivos  

  

El presente trabajo a realizarse nace con el propósito o la finalidad de contribuir en la solución 

del planteamiento del problema descrito anteriormente, para lo cual a continuación de determinan 

los siguientes objetivos a realizarse.  
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3.1. Objetivo general  

  

Optimizar el proceso y la ejecución oportuna en las declaraciones tributarias en las 

instituciones sin fines de lucro, para lograr obtener una información impositiva confiable y con 

un margen casi nulo de error, a través de un manual que aglutine todos los impuestos alcanzados 

por los sindicatos que son instituciones sin fines de lucro.  

  

3.2. Objetivos específicos  

  

• Conocer los requisitos que deben cumplir para estar dentro del grupo de instituciones sin 

fines de lucro.  

• Comprender de manera detallada y explicativa acerca del alcance del Impuesto al Valor 

Agregado (I.V.A), Impuesto a las Transacciones (I.T.), Régimen Complementario del 

Impuesto al Valor Agregado (RC-IVA) para instituciones sin fines de lucro.  

• Conocer otros impuestos a los cuales se encuentran alcanzados las instituciones sin fines de 

lucro. Ejemplo: Retenciones I.U.E. e I.T.  

• Explicar la exención de impuestos que están alcanzados por este tipo de instituciones sin 

fines de lucro.  

  

4. Justificación  

  

Actualmente la cultura tributaria y las metodologías para un efectivo control y oportuna 

información del manejo contable – tributario de este tipo de instituciones, cada vez se hacen más 

necesarias a ser perfeccionadas e implementadas en las empresas, instituciones, etc. Este 

planteamiento será útil para minimizar paulatinamente futuras contingencias causadas por error 

o fraude en el manejo de recursos obtenidos por medio de financiamientos internos y externos, 

para que de esta forma la información y erogaciones que la institución realiza de forma periódica, 

mensual, trimestral, semestral o anual, sea íntegro, fácil y fidedigno. La necesidad de las grandes 
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empresas en la actualidad cada vez es más competitiva dentro de su ramo y cada vez adoptan 

más estrategias con el fin de garantizar el éxito así de esta manera obtener los logros o finalidades 

por la cual se constituyó.  

  

Existe la necesidad de plantear, diseñar y realizar este trabajo que formara un pequeño aporte 

para la optimización de uso de recursos ajenos, además de conocer todos los procesos que 

conllevan las declaraciones tributarias en este tipo de instituciones sin fines de lucro.  

  

Se genera un aporte para lograr optimizar los procesos en la preparación de la información 

contable - tributaria que repercutirá en la calidad y veracidad del uso de recursos además de las 

declaraciones tributarias, mediante un proceso de seguimiento y evaluación de los 

procedimientos aplicados para la consecución de los objetivos, a fin de mejorar la calidad, el 

control de la gestión, la satisfacción y la respuesta optima, veraz y fácil para los financiadores o 

en este caso los afiliados a la institución.  

  

La monografía tiene una justificación clara desde tres puntos:  

  

- Punto de vista práctico, se propone al problema planteado una estrategia de acción, 

conocimiento y un proceso detallado desde el primer paso que surge de la necesidad del 

manejo contable - tributario de la institución hasta la declaración y pago efectivo de los 

impuestos por los cuales estaría alcanzado.  

- Punto de vista teórico, el trabajo en su medida generará reflexión, estandarización y 

aplicación sobre el conocimiento existente del área tributaria esto con relación a la ley 

843 y su texto ordenado tomando en cuenta los impuestos por los cuales está grabado y 

tipificado entorno a las instituciones sin fines de lucro.  

- Punto de vista metodológico, el trabajo se encuentra elaborado y diseñado para lograr 

tener un proceso adecuado de la aplicación de normas tributarias para generar 

declaraciones tributarias válidas, veraces, óptimas y confiables. Con el fin de tener cada 

fin de gestión una información clara y concreta del movimiento financiero de recursos.  
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 5. Marco teórico / Conceptual  

  

La gran parte de instituciones sin fines de lucro para lograr la ejecución de sus proyectos tienen 

tres tipos de ingresos como ser:  

• Ingresos propios como ser venta de bienes y/o servicios o aportes obtenidos.  

• Ingresos financiados por Instituciones Públicas (Alcaldías, Prefecturas, SEDES, FESIRMES)  

• Ingresos de financiamiento de fuentes del exterior (Donaciones)  

  

5.1. Ingresos propios  

  

Ingresos propios se refiere cuando las instituciones sin fines de lucro realizan actividades 

propias para la obtención de recursos por servicios prestados a terceros como ser: capacitaciones, 

venta de bienes, aportes de los afiliados y otros.  

  

Los ingresos propios que tiene SIRMES La Paz son generados por medio de los descuentos 

generados de manera automática en las boletas de pago de todos los profesionales médicos del 

sector público por parte de un ente mayor en este caso el Servicio Departamental de Salud 

(SEDES) que retiene un monto determinado enviando el mismo a la Federación del Sindicato de 

Ramas Medicas de Salud Pública (FESIRMES) el cual se encarga de distribuir el monto 

recaudado a SIRMES La Paz y SIRMES El Alto, teniendo en cuenta que antes de realizar la 

distribución de los mismos se tiene la siguiente composición 25% para FESIRMES y el 75% 

para SIRMES dependiendo el número de afiliados que se tiene en el sector público.  

  

5.2. Impuesto al Valor Agregado — I.V.A.  

  

Según la definición de Luigui Einaudi, conocido tributarista italiano, el Impuesto al Valor 

Agregado (I.V.A.) “es un impuesto a las ventas de etapa múltiple, porque en cada transacción se 
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cobra el 13 % de impuesto pero no es acumulativo porque se aplica solamente al valor agregado 

por cada vendedor” (Einaudi, L. (1963. 01 de enero). Mitos y paradojas de la justicia tributaria. 

Italia: Ariel, p. 79. Su rendimiento es el mismo que el de un impuesto, de una sola etapa, a las 

ventas finales del consumidor. No es acumulativo, aunque se cobra varias veces en el proceso de 

distribución por que en cada etapa el sujeto de este gravamen paga el impuesto, solamente por el 

valor agregado por el mismo bien que vende o la prestación de servicio.  

  

En el ámbito tributario se conocen diferentes formas de establecer el impuesto a las ventas 

tipo valor agregado. Para el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) vigente en el Estado 

Plurinacional de Bolivia, se eligió el mecanismo de un impuesto contra otro impuesto. Se conoce 

el mecanismo de créditos y débitos tributarios, que deben registrarse en dos libros, el primero 

llamado Libro de Ventas - I.V.A y el otro Libro de Compras - I.V.A. para dar lugar al impuesto 

en cada periodo fiscal que es pagado por cada contribuyente.  

  

La diferencia existente entre: Débito - I.V.A., corresponden al impuesto del 13% que se 

encuentra incluido en las facturas de ventas y Créditos – I.V.A. correspondientes al impuesto del 

13 % que se encuentran inmersos en las facturas de compras. A diferencia de otros países, el 

Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) en Bolivia se encuentra incluido dentro del precio del bien 

o del servicio, por ende la alícuota efectiva resulta el con un total porcentual del 14,94 %.  

  

La generación de ingresos habituales están alcanzados por el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) 

como se indica en la Ley 843 del 20 de mayo de 1986 en su Art.1° menciona:  

  

Créase en todo el territorio nacional un Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) que se aplicara sobre:  

a) Las ventas de bienes muebles situados o colocados en el territorio del país efectuado por 

sujetos que en forma habitual se dediquen a la venta de bienes muebles, presten servicios o 

efectúen prestaciones de cualquier naturaleza, alquilen bienes muebles y/o inmuebles.  

b) Prestación de servicios y toda otra prestación, cualquiera fuera su naturaleza, realizadas en el 

territorio de la nacional)  
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c) Las importaciones definitivas.  

  

El gravamen que corresponde por las importaciones definitivas a que se refiere el Art. 1 

inciso c) de la ley, debe ser pagado por el importador en el momento del despacho aduanero, ya 

sea que se encuentre o no inscrito a efectos del Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.).  

  

Además si la institución tuviese otro tipo de ingreso esporádico deberá emitir la factura 

respectiva alcanzada por el I.V.A. (R.N.D. N° 10-0043-05) referida a la habitualidad de 

actividades a efectos del IVA aclara.  

  

Habitualidad consiste: III. Toda venta de bienes muebles o prestación de servicios realizada 

por el sujeto pasivo del impuesto de manera esporádica, se encuentra gravada por el IVA, 

correspondiendo la emisión de la factura a momento de perfeccionarse el hecho generador, 

independientemente del criterio de habitualidad. (Ley 843, art.2°)  

  

5.3. Debito fiscal - I.V.A.  

  

“Se encuentra determinado por el Impuesto al Valor Agregado - I.V.A. el cual se aplica a los 

importes totales de los precios netos de las ventas, y prestación de servicios y de toda otra 

prestación” (Ley 843, art.5° y art. 6°), computables al periodo fiscal que se liquida, aplicando la 

alícuota del 13 % - Trece por ciento.   

  

5.4. Crédito fiscal - I.V.A  

  

Determinado al Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) aplicando al mismo el Débito Fiscal que 

es el responsable de restar:  
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a) Compras, importaciones definitivas de bienes, prestación de servicios, o toda otra prestación 

o insumo alcanzados por el gravamen, que fueron facturados o cargados mediante 

documentación fehaciente y equivalente en el periodo fiscal el cual se liquida. Solo dan lugar al 

cómputo del crédito fiscal previsto las compras, adquisiciones o importaciones definitivas, 

servicios o toda otra prestación o insumo cualquiera fuese la naturaleza del mismo, en la medida 

en que se vinculen con las operaciones gravadas, es decir, aquellas destinadas a la actividad por 

la que el sujeto resulta responsable del gravamen.  

  

5.5.  Régimen Complementario al I.V.A.- RC-IVA  

La denominación que tiene este impuesto, suele llevar a diferentes confusiones, por su 

particularidad es un impuesto sobre la renta e ingresos de las personas naturales. En los países 

económica y socialmente avanzados, es decir, países desarrollados; como por ejemplo:  

EE.UU., Japón, países europeos definen que “el Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas 

es un impuesto personal, progresivo y directo cuya misión es gravar la renta obtenida en un año 

natural por las personas físicas residentes en el país. El IRPF fue introducido como herramienta 

fiscal dentro de la reforma tributaria que se desarrolló” (Constitución Española, 1978). Además, 

es un impuesto muy relacionado con la exigencia de contribución al bienestar común a la que se 

refiere la Constitución Española en su artículo 31: “sostenimiento de los gastos públicos de 

acuerdo con su capacidad económica mediante un sistema tributario justo inspirado en los 

principios de igualdad y progresividad que, en ningún caso, tendrá alcance confiscatorio” 

(Constitución Española, 1978).  

Es uno de los impuestos más importantes de sus respectivos sistemas tributarios A diferencia 

del I.V.A., que se define como un impuesto indirecto, el impuesto a los ingresos personales se 

clasifica como un impuesto directo, se considera que la persona que paga el mismo no tiene 

posibilidad de trasladar a otras personas.  

  

Este impuesto da lugar para conocer la situación familiar y otras circunstancias que afectan 

la capacidad de pago de cada contribuyente. El ingreso neto es una excelente base para lograr 

determinar la posibilidad que se tiene de obtener bienes, servicios o derechos, en otras palabras 
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se puede decir, recursos económicos, que intuitivamente llega a parecer un buen indicador de la 

capacidad de cada contribuyente para ayudar a financiar los gastos del gobierno. Su 

administración es compleja.  

  

Para este impuesto existen dos clases de contribuyentes:   

- Contribuyentes dependientes, son las personas que en el papel de empleados reciben un 

sueldo o salario por parte de la empresa las mismas que actúan como agente de retención. 

(Decreto Supremo N° 21531, art.8°)  

- Contribuyentes independientes, son contribuyentes que no cuentan con un agente de 

retención y deben declarar trimestralmente sus ingresos, deducciones o créditos I.V.A. y 

su correspondiente impuesto a pagar en su respectivo formulario. (Decreto Supremo N° 

21531, art.9°)  

  

Una parte muy importante de los sujetos independientes fueron los profesionales liberales o 

independientes y los artesanos, que ahora en el transcurso del tiempo fueron trasladados como 

contribuyentes sujetos al Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas – I.U.E. Con esta 

modificación, las personas naturales poco a poco empezaran a resultar como:   

a) Contribuyentes dependientes.  

b) Contribuyentes independientes.  

c) Contribuyentes calificados como empresa.  

  

Las instituciones o empresas al contar con personal denominado permanente actúan como una 

especie de agente de retención respecto a los ingresos que percibe el personal.  

  

A este impuesto se encuentran sujetos la totalidad de los ingresos de fuente boliviana sin 

tomar en cuenta domicilio o residencia de los sujetos al mismo. Con el objeto de complementar 

el Régimen del Impuesto al Valor Agregado se crea un impuesto que tiene repercusión sobre los 

ingresos de las personas naturales y sucesiones indivisas, provenientes de la inversión de capital, 
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del trabajo o de la aplicación conjunta de ambos factores. Constituyen ingresos los sueldos, 

salarios, jornales, sobre-sueldos, horas extras, categorizaciones, participaciones, asignaciones, 

emolumentos, primas, premios, bonos de cualquier clase o denominación, dietas, gratificaciones, 

bonificaciones, compensaciones en dineros o en especie, incluidas las asignaciones por alquiler, 

vivienda y otros, viáticos, gastos de representación y en general toda retribución ordinaria o 

extraordinaria suplementaria o a destajo.  

  

Según el objeto de la creación de este impuestos no se encuentran alcanzados por el mismo los 

siguientes beneficios que recibe la persona.  

  

a) El aguinaldo de navidad, de acuerdo a normas legales en vigencia.  

b) Los beneficios sociales por concepto de indemnizaciones y desahucios por retiro 

voluntario o por despido, percibidos de acuerdo a las disposiciones legales vigentes en la 

materia. Las gratificaciones extraordinarias adicionales percibidas en caso de retiro o 

cualquier otra circunstancia, constituyen ingresos gravados por este impuesto.  

c) Los subsidios pre-familiar, matrimonial, de natalidad, de lactancia, familiar y de sepelio, 

percibidos de acuerdo al Código de Seguridad Social.  

d) Los viáticos y gastos de representación sujetos a rendición de cuenta documentada 

debidamente respaldados con factura, notas fiscales o documentos equivalentes de origen 

nacional o extranjero , siempre que se refieran a gastos relacionados con la actividad de 

la empresa u organismo que los abono y que, en caso de existir un saldo el mismo sea 

devuelto.  

  

5.6.  Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas — I.U.E.  

  

Las instituciones sin fines de lucro al ser instituciones de ayuda social tiene la posibilidad de 

tramitar una exención especial del Impuesto a las Utilidades de las Empresas.  
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Exención del impuesto b) Las utilidades obtenidas por las asociaciones civiles, fundaciones 

o instituciones no lucrativas autorizadas legalmente que tengan convenios suscritos, y que 

desarrollen las siguientes actividades, religiosas, de caridad, beneficencia, asistencia social, 

educativas, culturales, científicas, ecológicas, artísticas, literales, deportivas, políticas, 

profesionales, sindicales o gremiales.” (Ley N° 843, art.49°)  

  

Esta franquicia procederá cuando no se realicen actividades de intermediación financiera u 

otras comerciales, que por disposición expresa de sus estatutos la totalidad de sus ingresos y 

patrimonio de las estas instituciones mencionadas se destinen exclusivamente a fines 

enumerados, que en ningún caso se distribuyan directa o indirectamente entre sus asociados y 

que en caso de liquidación, su patrimonio se distribuya entre entidades de igual objeto o se done 

a instituciones públicas, este tipo de condiciones se debe reflejar en la realidad económica de 

dichas instituciones.  

  

Modificaciones realizadas a la ley 843 (Decreto Supremo N° 27190, 2003) “Sujetos no 

obligados a presentar registros contables. Las entidades exentas del Impuesto a las Utilidades de 

las Empresas (I.U.E.) de conformidad a lo dispuesto por ley cuando no realicen actividades 

comerciales. Estas entidades están obligadas a elaborar una Memoria Anual en la que se 

especifíquenlas actividades, planes y proyectos efectuados además de los ingresos y gastos del 

ejercicio, de manera que la Administración tributaria puede verificar el cumplimiento de los 

requisitos que justifique la exención.” (Decreto Supremo N° 21531, art.2° inciso b)  

  

Requisitos condiciones y formalización para la exención, las entidades detalladas en el primer 

párrafo del inciso b) del Artículo 49 de la Ley 843 modificado por la Ley N° 2493 publicada el 

4 de agosto de 2003, que desarrollen actividades religiosas, de caridad, beneficencia , asistencia 

social, educativas, culturales, científicas, ecológicas, artísticas, literarias, deportivas, políticas, 

profesionales, sindicales, gremiales , podrán solicitar su reconocimiento ante la Administración 

Tributaria como entidades exentas, cuando su realidad económica refleje el cumplimiento de las 

condiciones que la ley establece, decidiendo las mismas estar expresamente contempladas en sus 
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estatutos. (Decreto Supremo N° 24051, art.51°) sustitución (Decreto Supremo N° 27190, 2003). 

Anexo 1.  

El reconocimiento de esta exención deberá ser formalizado ante la Administración 

Tributaria correspondiente, debiendo presentarse junto a la solicitud una copia legalizada de los 

estatutos aprobados mediante el instrumento legal respectivo, acreditando su personalidad y 

personería jurídica — En el caso de instituciones sin fines de lucro — ISFL extranjeras podrán 

formalizar la exención, solo aquellas que cuenten con un Convenio suscrito de acuerdo a la 

normativa vigente y en los términos del inciso b) del Art. 2 de la Ley N° 2493.  

La Administración Tributaria establecerá el procedimiento y los requisitos administrativos 

para la formalización de esta exención. (Anexo 2)  

 

Las exenciones tendrán vigencia a partir de la gestión que corresponda a la fecha de 

solicitud de formalización, siempre que esta cumpla con los requisitos establecidos. Las 

entidades que no formalicen el derecho a obtener la exención, estarán sujetas al pago del 

impuesto por las gestiones fiscales hasta lograr la formalización del beneficio, del mismo modo, 

quedan alcanzadas por este impuesto las gestiones durante las cuales los estatutos no cumplieron 

los requisitos señalados en el presente reglamento.  

Las exenciones establecidas en los incisos a) y c) del art. 49 de la ley 843 no requiere de 

una tramitación expresa para su reconocimiento,  

Podrán solicitar la información de esta exención los sujetos pasivos o terceros responsables 

del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (I.U.E.) definidos en el primer párrafo del 

inciso b) del art. 49 de la Ley N° 843, modificado por el art. 2 de la Ley N° 2493, es decir. 

entidades sin fines de lucro que desarrollen una de las actividades señaladas en dicha disposición. 

(R.N.D. 10-0030-05, art. 2°)  

a) A efectos tributarios, se consideran entidades sin fines de lucro las asociaciones y 

Fundaciones constituidas conforme lo dispuesto en el Código Civil, así como 

instituciones sin fines de lucro (ISFL) nacionales e internacionales, que además de 

cumplir los requisitos establecidos en el inciso b) del artículo 49° de la Ley N° 843 (Texto 

Ordenado Vigente), estén constituidas bajo un principio de autonomía, patrimonial, en 

virtud del cual se diferencie el patrimonio de la persona colectiva de sus miembros o 



17  

  

asociados, patrimonio que una vez constituido no podrá ser afectado, si no a los fines 

para los que fue establecido. (R.N.D. 10-0030-05, art. 3°)  

b) Las instituciones sin fines de lucro que realicen algún tipo de actividad comercial podrán 

gozar de la exención, cuando los ingresos obtenidos sean destinados por la institución 

exclusivamente para financiar la actividad exenta y no sean distribuidos entre sus 

miembros o asociados directa ni indirectamente, aspectos que además de estar 

expresamente dispuestos en los estatutos de la entidad o en el convenio (ISFL 

extranjeras), debe ser fiel reflejo de su realidad económica. (R.N.D. 10-0030-05, art. 3°)  

  

5.6.1. Exenciones vigentes   

  

a) Los sujetos pasivos o terceros responsables que actualmente gocen del beneficios de 

exención dispuesto por el inciso b) del Art. 4981 de la Ley N° 843, reconocido por resultado 

administrativa emitida por la gerencia distrital o GRACO correspondiente, no necesitan 

tramitar nuevamente el reconocimiento de la exención, cuando cumplan, con los requisitos 

y condiciones dispuestos por ley N° 2493y D.S. N° 27190. (R.N.D. 10-0030-05, art. 4°)  

b) Esta exención no alcanza a los sujetos pasivos del I.U.E. que realicen actividades de 

Intermediación financiera, entendiendo como tales las definidas en el art. 11 de la Ley N° 

1488 (Texto Ordenado al 20 de diciembre del 2001) Ley de Bancos y Entidades 

Financieras; por tanto, conforme lo dispone el párrafo del art. III del art. 20 de la Ley N° 

2492 del 02 de agosto del 2003. Código tributario Boliviano, las Resoluciones 

Administrativas de Exención de sujetos pasivos que realizan dichas actividades quedaron 

abrogadas a partir de la vigencia de la Ley N° 2493 del 4 de agosto del 2003. (R.N.D. 10-

0030-05, art. 4°)  

  

5.6.2. Realidad Económica  

  

En cualquier momento el Servicio de Impuestos Nacionales, podrá investigar, controlar, 

verificar y fiscalizar que la realidad económica de los beneficiarios de la exención sea un reflejo 
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de los requisitos y condiciones establecidos en la Ley N° 2493 y D.S. N° 27190. (R.N.D. 10-

0030-05, art. 5°)  

  

Si producto de las acciones de fiscalización, verificación, control e investigación, el Servicio 

de Impuestos Nacionales determinara el incumplimiento de los requisitos y condiciones para 

gozar del beneficio, emitirá una Resolución Administrativa revocando la exención conferida , 

correspondiendo el cobro de la deuda tributaria conforme dispone al art. 47de la Ley N° 2492 de 

02 de agosto del 2003, Código Tributario Boliviano y aplicación de sanciones por ilícitos 

tributarios, por las gestiones en las cuales no se cumplieron los requisitos dispuestos por la ley. 

(R.N.D. 10-0030-05, art. 5°)  

  

5.6.3. Procedimiento  

  

5.6.3.1.  Formalización  

  

Los sujetos pasivos o terceros responsables que deseen beneficiarse con el goce de la 

exención del IUE, deberán presentar ante la Gerencia Distrital o GRACO de su Jurisdicción un 

memorial de solicitud de formalización dirigido al gerente respectivo. (R.N.D. 10-0030-05, art. 

6°)  

  

5.6.3.2.  Requisitos  

  

Los sujetos pasivos o terceros responsables que soliciten la exención del I.U.E., deberán 

acompañar a su memorial la siguiente documentación (R.N.D. 10-0030-05, art. 7°):  

I. Asociaciones Civiles, Fundaciones y Instituciones Sin fines de lucro (ISFL) nacionales.  

a) Original y fotocopia de la Resolución Pre-fectural acreditando personería jurídica  

b) Original y fotocopia del Testimonio de los Estatutos.  
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c) Original y fotocopia del Testimonio de Poder que acredite la representación del solicitante.  

d) Otra documentación o información según el caso particular II. Instituciones sin fines de lucro 

(ISFL) extranjeras.  

a) Original y fotocopia del convenio de acuerdo marco de cooperación básica, suscrito con el 

Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto.  

b) Original y fotocopia del Testimonio y Poder que acredite la representación del solicitante.  

c) Otra documentación o información según el caso particular.  

  

En estos casos el Convenio de Acuerdo Marco de Cooperación Básica, deberá reflejar 

necesariamente el cumplimiento de los requisitos establecidos en el art. 2° de la Ley N° 2493, el 

Art. 3° del D.S- N° 27190 y el art. 2° de la presente relación.  

  

5.6.3.3.  Verificación  

Requisitos de Forma. Una vez ingresado el tramite al Departamento Jurídico y de Cobranza 

Coactiva de la Gerencia Distrital o GRACO, los funcionarios de la unidad Técnico Jurídica 

tendrán el plazo de 5 días para verificar si se acompañan los documentos señalados en el art. 7° 

de la presente resolución , y emitir un auto de aceptación o rechazo o ser notificado en secretaria. 

(R.N.D. 10-0030-05, art. 8°)  

  

Si la solicitud fuera rechazada por observaciones de forma, el solicitante podrá subsanar las 

observaciones en el término de 10 días, aproximándose directamente al Departamento Jurídico 

de Cobranza Coactiva, caso contrario se tendrá por no presentada la solicitud. (R.N.D. 100030-

05, art. 8°)  

-  Requisitos de fondo. Una vez emitida el auto de aceptación, correrá el plazo de 30 días 

para verificar la consistencia de la documentación presentada, efecto para el cual los 

extremos que se detallan a continuación, deberán estar expresamente contemplados en las 

normas estatutarias de solicitante o en el convenio - ISFL Extranjeras (R.N.D. 10003005, 

art. 8°):  
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a. Que sea una entidad sin fines de lucro.  

b. Que no realice actividad de intermediación financiera.   

c. Que no realice actividad comercial, salvo lo dispuesto en el párrafo II del artículo 3° de la 

presente resolución.  

d. Que la totalidad de los ingresos y el patrimonio de la institución se destine en definitiva a 

la actividad exenta y que en ningún caso se distribuyan directa o indirectamente entre sus 

asociados.  

e. Que en caso de liquidación el patrimonio se distribuya entre entidades de igual objeto o 

se done a Instituciones Públicas.  

  

A partir de la revisión efectuada, se emitirá la correspondiente Resolución Administrativa de 

reconocimiento o rechazo de la exención. Esta resolución será notificada en Secretaria del 

Departamento Jurídico y de Cobranza Coactiva de la Gerencia Distrital o GRACO, de acuerdo 

a lo establecido en el Artículo 90° de la Ley N° 2492 del 02 de agosto del 2003, Código Tributario 

Boliviano.  

5.7.  Impuesto a las Transacciones — I.T.  

Este impuesto por su particularidad tiene una base sobre las ventas, que tienen una etapa 

múltiple, se diferencia del I.V.A. el mismo es acumulativo. Siendo una forma de gravamen, en 

cascada produce los efectos conocidos con la denominación de acumulación y forma de pirámide 

del impuesto, con una distorsión de precios relativos. La acumulación consiste en el pago del 

impuesto por cada transacción de compra-venta. La forma de pirámide, en cambio, se refiere a 

que la base de este impuesto llega a ser mayor en cada transacción diferenciada, pues el impuesto 

pagado en la transacción anterior, se incluye en la nueva base del impuesto (esto significa que se 

paga un impuesto sobre otro impuesto).  

5.8.  Objeto del I.T.  

“El ejercicio en el territorio nacional, del comercio, industria, profesión, oficio, negocio, 

alquiler de bienes, servicios o de cualquier otra actividad — lucrativa o no — cualquiera sea la 

naturaleza del sujeto que la presta, estará alcanzado con el  

Impuesto a las Transacciones.” (Ley N° 843, art. 72°)  
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Son contribuyentes del impuesto las personas naturales y jurídicas, empresas públicas y 

privadas y sociedades con o sin personalidad jurídica, incluidas las empresas unipersonales.  

  

Para el mismo se establece una alícuota general del 3 % (tres por ciento).  

 

5.9.  Retención de impuestos I.U.E. – I.T.  

Las personas jurídicas públicas o privadas y las instituciones y organismos del Estado que 

acrediten o efectúen pagos a personas naturales y sucesiones indivisas, excepto sujetos pasivos 

del Régimen Tributario Simplificado, de la Minería chica y Cooperativas Mineras y los del 

Régimen Unificado, incluyendo los comprendidos en el mínimo no imponible del Impuesto al 

propiedad rural, por conceptos grabados por el Impuesto a las Transacciones, que no estén 

respaldados por la nota fiscal correspondiente, definida en las normas administrativas que al 

respecto dicte el Servicio de Impuestos Internos deberán retener la alícuota del 3 % establecido 

en el Art. 75 de la ley 843, sobre el monto total de la operación sin lugar a deducción alguna y 

empozar dicho monto, considerando el último dígito del número del NIT. (Decreto Supremo N° 

21532. Art. 10°)  

Las personas jurídicas, públicas o privadas, y las instituciones y organismos del Estado que 

acrediten o efectúen pagos a los sujetos definidos en el Inciso c) precedente o a sucesiones 

indivisas de personas naturales gravadas por este impuesto, por concepto de las fuentes de rentas 

definidas en el Artículo 4 del presente reglamento, y no estén respaldadas por la factura, nota 

fiscal o documento equivalente correspondiente, deberán retener sin lugar a deducción alguna, 

en el caso de prestación de servicios, el veinticinco por ciento (25%) del cincuenta por ciento 

(50%) del importe total pagado y, en el caso de venta de bienes, el veinticinco por ciento (25%) 

del veinte por ciento (20%) del importe total pagado, porcentaje este último que se presume es 

la utilidad obtenida por el vendedor del bien. (Decreto Supremo N° 24051. Art. 3°)  

  

Cuando se acrediten o efectúen pagos, por prestación de servicios, a personas naturales que 

ejercen profesiones liberales u oficios en forma independiente, se deberá retener sin lugar a 
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deducción alguna, la tasa del 25% Impuesto a las Utilidades, presumiendo una utilidad del 50% 

del ingreso bruto es decir, se deberá retener el 12.5% (25% del 50%) y la alícuota del Impuesto 

a las Transacciones (3%) sobre el importe total pagado; tratándose de la compra de bienes, a los 

mencionados sujetos pasivos, deberá retenerse las tasa del 25% Impuesto a las Utilidades, 

presumiendo una utilidad del 20% del ingreso bruto es decir, se deberá retener el 5% (25% del 

20%) más el 3% del Impuesto a las Transacciones sobre el importe total pagado. (R.A. N° 05-

0042-99, numeral 19, inciso a)   

  

5.10. Ingresos financiados por instituciones públicas  

Las instituciones sin fines de lucro que dependen de un proyecto para ser ejecutado pueden 

trabajar a la par con la alcaldía o prefecturas para el cumplimiento de los objetivos fijados.  

Los impuestos que la institución podría pagar seria como agente de retención respecto a los 

gastos efectuados y que no están respaldados con factura.  

5.11. Ingresos del exterior  

  

Para lograr ejecutar proyectos fijados para un propósito las instituciones sin Fines de lucro 

buscan financiamiento del exterior presentando diferentes propuestas de proyectos a los futuros 

financiadores de estos proyectos como ser: Banco Interamericano de Desarrollo – B.I.D., 

Programa de las Naciones Unidas, USAID, UNIFEM y muchos más que existen.   

Los impuestos que este tipo de instituciones pagarían al estado seria la retención respectiva 

a los gastos que no cuenten con un documento fehaciente de pago como ser una factura, las 

retenciones a pagar serian: I.U.E., I.T. y RC-I.V.A.  

Para el logro de sus proyectos, es decir, para la ejecución planteada de los mismos este tipo de 

instituciones trabajan conjuntamente.  

  

5.12. Tributos  

  

Definición de Tributos. (Ley N° 2492, art. 9)   
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a) Son tributos las obligaciones en dinero que el Estado, en ejercicio de su poder de imperio, 

impone con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines.  

b) Los tributos se clasifican en: impuestos, tasas, contribuciones especiales; y  

c) Las Patentes Municipales establecidas conforme a lo previsto por la Constitución Política del 

Estado, cuyo hecho generador es el uso o aprovechamiento de bienes de dominio público, así 

como la obtención de autorizaciones para la realización de actividades económicas.  

  

5.13. Impuestos  

  

Impuesto es el tributo cuya obligación tiene como hecho generador una situación prevista 

por Ley, independiente de toda actividad estatal relativa al contribuyente. (Ley N° 2492, art. 10)  

  

  Exención, Condiciones, Requisitos y Plazo. (Ley N° 2492, art. 19°)  

  

a) Exención es la dispensa de la obligación tributaria materia; establecida expresamente 

por Ley.  

b) La Ley que establezca exenciones, deberá especificar las condiciones y requisitos 

exigidos para su procedencia, los tributos que comprende, si es total o parcial y en su 

caso, el plazo de su duración.  

  

Vigencia e Inafectabilidad de las Exenciones. (Ley N° 2492, art. 20°)  

A. Cuando la Ley dispondrá expresamente que las exenciones deben ser formalizadas 

ante la Administración correspondiente, las exenciones tendrán vigencia a partir de 

su formalización.  

B. La exención no se extiende a los tributos instituidos con posterioridad a su 

establecimiento.  



24  

  

a) La exención, con plazo indeterminado aun cuando fuera otorgada en función de ciertas 

condiciones de hecho, puede ser derogada o modificada por Ley posterior.  

b) Cuando la exención esté sujeta a plazo de duración determinado, la modificación o derogación 

de la Ley que la establezca no alcanzará a los sujetos que la hubieran formalizado o se hubieran 

acogido a la exención, quienes gozarán del beneficio hasta la extinción de su plazo.  

  

5.14. Persona jurídica  

Es la formada por la asociación de varias personas naturales en un organismo o sociedad, la 

que es identificada con una razón social mediante instrumento público, a la que la Ley la 

reconoce como sujeto de derecho y le faculta a contraer obligaciones civiles y comerciales.  

''El concepto de personalidad jurídica o persona jurídica proviene de las sociedades comerciales, 

tanto en Italia como en Francia, no tiene orígenes bien definidos. En Francia se ha derivado sobre 

todo de la idea de que existiese un activo y un pasivo distinto del activo y del pasivo de los 

socios''. Brunetti, A (2003). Evolución jurídica. Buenos Aires, Argentina: Librería del Foro, p. 

284–285.  

5.15. Persona natural  

Es aquel ciudadano identificado con su nombre y apellido, titular de derechos y obligaciones.  

     ‘’Son personas todos los individuos de la especie humana, cualquiera que sea su edad, sexo, estirpe 

o condición’’. (Código Civil Colombiano, Art. 74).  

  

     La persona natural, o física como la llaman en la mayoría de los países latinos, es un concepto 

estrictamente jurídico, cuyo origen proviene de los primeros juristas romanos. En el presente, 

cada país tiene su propio ordenamiento jurídico que le da su propia definición de persona, aunque 

en todos los casos es muy similar.  

  

5.16. Resolución  

  

Acto por el cual la Administración Tributaria se pronuncia sobre una situación planteada.   
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5.16.1. Resolución determinativa  

  

Resolución Determinativa posee parámetros. (Ley N° 2492, art. 99°)  

  

a) Vencido el plazo de descargo previsto en el primer párrafo del Artículo anterior, se 

dictará y notificará la Resolución Determinativa dentro el plazo de sesenta (60) días y 

para Contrabando dentro el plazo de diez (10) días hábiles administrativos, aun cuando 

el sujeto pasivo o tercero responsable hubiera prestado su conformidad y pagado la 

deuda tributaria, plazo que podrá ser prorrogado por otro similar de manera 

excepcional, previa autorización de la máxima autoridad normativa de la 

Administración Tributaria.  

  

En caso que la Administración Tributaria no dictara Resolución Determinativa dentro del plazo 

previsto, no se aplicarán intereses sobre el tributo determinado desde el día en que debió dictarse, 

hasta el día de la notificación con dicha resolución.  

  

a) La Resolución Determinativa que dicte la Administración deberá contener como 

requisitos mínimos; Lugar y fecha, nombre o razón social del sujeto pasivo, 

especificaciones sobre la deuda tributaria, fundamentos de hecho y de derecho, la 

calificación de la conducta y la sanción en el caso de contravenciones, así como la firma, 

nombre y cargo de la autoridad competente. La ausencia de cualquiera de los requisitos 

esenciales, cuyo contenido será expresamente desarrollado en la reglamentación que al 

efecto se emita, viciará de nulidad la Resolución Determinativa.  

b) La Resolución Determinativa tiene carácter declarativo y no constitutivo de la obligación 

tributaria.  

  

En resumen, significa el fin de la etapa de determinación y el mismo es un resumen de todo el 

proceso administrativo para la determinación del adeudo, incluyendo la multa, por la conducta 

del contribuyente.  
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5.17. Contribuyente  

  

Contribuyente es el sujeto pasivo respecto del cual se verifica el hecho generador de la obligación 

tributaria. Dicha condición puede recaer (Ley N° 2492, art. 23°):  

  

1. En las personas naturales prescindiendo de su capacidad según el derecho privado.  

2. En las personas jurídicas y en los demás entes colectivos a quienes las Leyes atribuyen calidad 

de sujetos de derecho.  

3. En las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades carentes de personalidad 

jurídica que constituyen una unidad económica o un patrimonio separado, susceptible de 

imposición. Salvando los patrimonios autónomos emergentes de procesos de titularización y 

los fondos de inversión administrados por Sociedades Administradoras de Fondos de 

Inversión y demás fideicomisos.  

  

En resumen todos los contribuyentes mencionados están obligados al pago de los impuestos y al 

cumplimiento de los deberes formales (presentación de formularios) establecidos de acuerdo a 

ley.  

  

5.18. Ingresos de fuente boliviana  

  

5.18.1. Base Jurisdiccional del Impuesto   

  

“Están sujetos al impuesto la totalidad de los ingresos de fuente boliviana cualquiera fuera el 

domicilio o residencia de los sujetos de este impuesto, que fueran titulares de los mismos. Se 

consideran de fuente boliviana los emolumentos, sueldos o asignaciones que perciban los 

funcionarios diplomáticos y personal oficial de las misiones diplomáticas bolivianas destacadas 

en el exterior.” (Ley N° 843, art. 20°)  
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No se consideran comprendidos en el tributo los ingresos por concepto de emolumentos, 

sueldos o asignaciones que perciban los funcionarios diplomáticos y el personal oficial de las 

Misiones Diplomáticas acreditadas en el país, con motivo del directo desempeño de su cargo y a 

condición de reciprocidad. Asimismo, los sueldos y emolumentos o asignaciones que perciban 

los funcionarios y empleados extranjeros de organismos internacionales, gobiernos extranjeros e 

instituciones oficiales extranjeras con motivo del directo desempeño de su cargo.  

  

“En general, son ingresos de fuente boliviana, aquellos que provienen de bienes situados, 

colocados o utilizados económicamente en la República, de la realización en el territorio nacional 

de cualquier acto o actividad susceptible de producir ingresos, o de hechos ocurridos dentro del 

límite de la institución, sin tener en cuenta la nacionalidad, domicilio o residencia del titular, o 

de las partes que intervengan en las operaciones, ni el lugar de celebración de los contratos.” 

(Ley N° 843, art. 21°)  

  

Ingresos de fuente boliviana en general y sin perjuicio de disposiciones por ley y reglamento son 

ingresos de fuente boliviana (Decreto Supremo N° 24051, art. 4°):  

  

a) Los alquileres y arrendamiento provenientes de inmuebles situados en territorio nacional 

de la República y cualquier especie de contraprestación.  

b) Los generados por el desarrollo en el país de actividades civiles, agropecuarias, mineras 

forestales, extractivas, comerciales e industriales o por la colocación de obras o la 

prestación de servicios dentro del territorio de la República.  
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6. Marco metodológico  

  

6.1. Enfoque  

  

Desde un enfoque metodológico descriptivo y de estudios de casos, se elabora y presenta una 

propuesta de Figura Tributaria para el caso de SIRMES La Paz que se espera que la institución 

contribuya a la máxima autoridad y en especial a los representantes del directorio y afiliados 

acerca del conocimiento del área contable, a fin de evitar contingencias contables y tributarias 

que signifiquen costos que se pueden evitar.  

  

6.2. Tipo de investigación   

  

Se usa el tipo de investigación es: cualitativo propositivo.   

  

Con frecuencia, la meta del investigador consiste en describir fenómenos, situaciones, contextos 

y sucesos; esto es, detallar cómo son y se manifiestan.   

  

Los estudios cualitativos buscan especificar las propiedades, las características y los perfiles 

de personas, grupos, comunidades, procesos, objetos o cualquier otro fenómeno que se someta a 

un análisis. Es decir, “únicamente pretenden medir o recoger información de manera 

independiente o conjunta sobre los conceptos o las variables a las que se refieren, esto es, su 

objetivo no es indicar cómo se relacionan éstas”. Hernández, R. (2014), p.92   

  

Después de la inmersión inicial: “la muestra inicial se realizó la inmersión inicial, la cual nos 

sumerge en el contexto. Al mismo tiempo, recolectamos y analizamos datos (seguramente ya 

observamos diferentes sucesos, nos compenetramos con la cotidianidad del ambiente, platicamos 

o entrevistamos a varias personas, tomamos notas, tenemos impresiones, etcétera). En algún 

momento de la inmersión inicial o después, se define la muestra tentativa, sujeta a la evolución 
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del proceso inductivo”. Como explican Flick (2013), Creswell (2013), Savin-Baden & Major 

(2013) y Miles y Huberman (1994), el muestreo cualitativo es propositivo. Hernández, R. (2014), 

p. 384 – 386  

  

6.3.  Diseño metodológico  

  

Se usa el Diseño de Investigación: No experimental, de corte transversal o cualitativo propositivo.   

  

Podría definirse como la investigación que se realiza sin manipular deliberadamente 

variables. Es decir, “se trata de estudios en los que no hacemos variar en forma intencional las 

variables independientes para ver su efecto sobre otras variables. Lo que hacemos en la 

investigación no experimental es observar fenómenos tal como se dan en su contexto natural, 

para analizarlos” (The SAGE Glossary of the Social and Behavioral Sciences, 2009). Hernández, 

R. (2014), p. 152  

  

En algunas ocasiones “la investigación se centra en: a) Analizar cuál es el nivel o modalidad 

de una o diversas variables en un momento dado. b) Evaluar una situación, comunidad, evento, 

fenómeno o contexto en un punto del tiempo. c) Determinar o ubicar cuál es la relación entre un 

conjunto de variables en un momento. En estos casos el diseño apropiado (con un enfoque no 

experimental) es el transversal o transeccional. Ya sea que su alcance inicial o final sea 

exploratorio, descriptivo, correlativo o explicativo”. Hernández, R. (2014), p. 154 - 155  

  

6.4.  Método  

  

Se utiliza un Método: Inductivo — analítico.   
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“En la búsqueda cualitativa, en lugar de iniciar con una teoría y luego voltear al mundo 

empírico para confirmar si ésta es apoyada por los datos y resultados, el investigador comienza 

examinando los hechos en sí y en el proceso desarrolla una teoría coherente para representar lo 

que observa (Esterberg, 2002). Dicho de otra forma, las investigaciones cualitativas se basan más 

en una lógica y proceso inductivo (explorar y describir, y luego generar perspectivas teóricas). 

Van de lo particular a lo general”. Hernández, R. (2014), p. 8  

  

“El proceso analítico se basa en la inmersión en los datos y búsqueda de clasificaciones 

(tipos) repetidas, en las codificaciones y en las comparaciones que caracterizan al enfoque de la 

teoría fundamentada”. Hernández, R. (2014), p. 521  

  

6.5.  Técnicas e instrumentos  

  

Se utilizó la clase de estudio documental y el método de estudio de casos, de tipo inductivo y 

deductivo.  

  

Se procedió a recabar información sobre ISFL (instituciones sin fines de lucro) legalmente 

registradas en instancias estatales, para luego proceder a realizar un muestreo entre las mismas 

para lograr indagar cuales son las leyes, reglamentaciones, otras disposiciones legales, procesos, 

técnicas y procedimientos utilizados a nivel legal, contable y tributario por dichas instituciones. 

Posteriormente se procedió en esbozar un Modelo de Gestión Tributaria básica y uniforme, que 

será presentado como herramienta, para el buen funcionamiento y legal de SIRMES La Paz 

ubicado en el Departamento de La Paz.   

 

 

 

 

 

 

 



31  

  

7. Marco práctico (Propuesta)  

  

Esta propuesta consiste en una completa sinergia entre el sindicato y la implementación 

figura tributaria para evitar especulaciones acerca del adecuado manejo de los recursos que 

percibe por parte los afiliados, para obtener información adecuada, factible, fácil y concreta de 

las actividades desarrolladas, se proporciona conocimiento teórico del  principio tributario – 

contable para elaborar estados financieros adecuados de acuerdo a normativa tributaria legal y 

vigente para el desarrollo adecuado de instituciones sin fines de lucro.  

  

El caso que fue objeto de análisis de manera específica es el Sindicato de Ramas Medicas de 

Salud Pública SIRMES La Paz, un sindicato sin fines de lucro, que agrupa y representa a 

Médicos, Odontólogos, Bioquímicos Farmacéuticos, Licenciadas en Enfermería, Nutricionistas, 

Dietistas y Trabajadores Sociales, en el cual se promueve el progreso y superación permanente 

de los servicios médicos, participando en el estudio y ejecución de planes y programas que 

tienden a mejorar la defensa de la salud y exigir las condiciones mínimas de trabajo de acuerdo 

a Normas Internacionales de Ejecución de las Profesiones Medicas en General.   

  

Se presentaron especulaciones acerca del manejo de recursos de los afiliados al ente por falta 

de información adecuada y detallada por cada gestión, en el sindicato no se tomaron en cuenta 

las figuras tributarias normadas en el país para el análisis correcto de sus transacciones, no se 

tomó en cuenta la normativa contable vigente a la fecha se realizaron estados financieros de 

manera inapropiada sin tener en cuenta la particularidad que posee, no cuenta con información 

clara, fidedigna, fehaciente y concreta de los gastos erogados en gestiones anteriores  

  

En conclusión, el sindicato por anteriores preceptos mencionados debe implementar 

normativa contable – tributaria para el adecuado manejo de la parte financiera, activos fijos y 

cuentas pendientes existentes para evitar especulaciones futuras de un aparente fraude por parte 

del directorio que ejerce por un tiempo de acuerdo a sus estatutos, conociendo a profundidad en 

base a un análisis e informe fidedigno pormenorizado del adecuado manejo de los recursos 

durante la gestión de cada directorio, realizando una adecuada rendición de cuentas demostrada 
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mediante una memoria anual acerca de las actividades, logros, entre otros que sean importantes 

de informar; que se tuvieron durante cada gestión.  

  

El trabajo profundiza normas vigentes para el adecuado manejo con el conocimiento y 

aplicación de normativa adecuada para aplicar a entidades sin fines de lucro realizando el 

siguiente desglose:  

Según los estados financieros de instituciones sin fines de lucro o entidades sin fines de lucro 

están obligadas a presentar ante la administración tributaria una memoria anual, la institución 

debe realizar sus estados financieros, con el formato establecido en la Financial Accounting 

Standards Board - FASB 117, en cuyo caso, deben presentar: (RND 10- 0030-05, art. 4°)  

- Estado de Situación Financiera; exposición de activos, pasivos y patrimonio de la gestión.   

- Estado de Actividades; equivale a un estado de recursos y gastos que exponga la fuente de 

financiamiento y los gastos realizados de la gestión.  

- Estado de Flujo de Efectivo; exposición de cambios en el efectivo y equivalentes del efectivo.  

- Notas a los Estados Financieros.  

Desde el punto de vista tributario, se debe considerar que estas entidades se encuentran 

exentas del impuesto sobre las utilidades de las empresas; “considerando que éstas entidades 

tienen la obligatoriedad de incluir estados financieros como parte de su memoria anual” (R.N.D. 

N° 10-0008-11,2011), deben ser preparados en apego a las normas tributarias vigentes.  

Constancia de Presentación; los servidores públicos actuantes recepcionarán los Estados 

Financieros o Memoria Anual, previa verificación de los datos registrados y declarados por el 

contribuyente en el Formulario Electrónico 605-V4 y los sellarán en un máximo de cinco (5) 

ejemplares. Estos documentos deberán contener de manera obligatoria las siguientes firmas:  

(RND 10- 0030-05, art. 13°)  
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a) Profesional con Título en Provisión Nacional de Auditor Financiero, Contador Público 

Autorizado, Contador General o licenciado en Ciencias Económicas y Financieras.  

b) Titular del NIT para empresas unipersonales o Representante Legal para personas jurídicas.  

  

Asimismo, los contribuyentes obligados a presentar Memoria Anual continuarán presentando el 

Formulario 605-V2 (Presentación de Estados Financieros o Memoria Anual).  

  

Solvencia Profesional. Para el Servicio de Impuestos Nacionales no es requisito la Solvencia 

Profesional al momento de la presentación de los Estados Financieros o Memoria Anual, según 

lo determinado por Resolución Ministerial No 560 de 4 de octubre de 2005, emitida por el 

Ministerio de Hacienda actual Ministerio de Economía y Finanzas Públicas. (RND 10- 0030-05, 

art. 14°)  

En cumplimiento de la Norma Contable No 3 y la Resolución 001/2008 emitidas por el CTNAC, 

las entidades sin fines de lucro tienen las mismas alternativas que las empresas para la 

preparación y presentación de sus estados financieros para propósitos generales, en cuanto a la 

selección de un modelo contable, es decir, Estados Financieros a moneda constante, utilizando 

como índice para el ajuste la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV).  

Se considera que la Norma Contable No 3 establece la vigencia de los pronunciamientos de la 

IASB, para aquellos aspectos que no han sido normados a nivel local, las entidades sin fines de 

lucro podrían además aplicar la FASB 117 – Estados Financieros para entidades sin fines de 

lucro, para la preparación y presentación de sus estados financieros, en virtud de lo establecido 

por la NIC 8 – Políticas Contables, Cambios en Estimaciones y Errores.  

Ante el ministerio de autonomías las instituciones sin fines de lucro en Bolivia están en proceso de 

adecuación a la ley de otorgación de personalidad jurídica (Ley N°351, 2013).   

Se inscriben las personas colectivas que desarrollan sus actividades en más de un departamento y que 

obtuvieron su personalidad jurídica con anterioridad a la publicación de la Ley Nº 351. “Para la 
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adecuación del nombre, estatuto y reglamentos internos, se aplicará el procedimiento” (Decreto 

Supremo Nº 1597, art. 22°)  

Se conocen los procedimientos para obtener personería jurídica en primer lugar la reserva y 

verificación de nombre, seguido de fundación, entidad civil, organización social; en segundo 

lugar la adecuación de estatuto y reglamentos internos.  

Los trámites de personería jurídica se realizan ante el ministerio de autonomías entidad competente 

para la otorgación y el registro de personalidad jurídica para:  

- Organizaciones sociales, Organizaciones no gubernamentales, Fundaciones, y entidades 

civiles sin fines de lucro, cuyo ámbito de acción sea mayor a un Departamento.  

- Entes de coordinación como redes institucionales, federaciones, confederaciones, 

coordinadoras u otros, cuando requieran reconocimiento público.  

“Para fines de registro, las personas colectivas que desarrollan actividades en más de un 

Departamento y que obtuvieron su personería jurídica con anterioridad a la vigencia de la 

presente Ley, deberán presentar ante el Ministerio de Autonomías una copia legalizada de su  

personería jurídica en el plazo de un (1) año a partir de la publicación de la presente Ley” (Ley N° 

351, Disposición Transitoria Tercera) Anexo 3.  

La Personalidad Jurídica es el reconocimiento que otorga el Estado a diferentes individuos 

organizados en asociaciones, comunidades, juntas vecinales, federaciones, empresas y otros, 

para que las mismas puedan adquirir derechos y contraer obligaciones y que estas generen 

responsabilidades frente a sí mismos y frente a terceros.  

  

En otros términos la personalidad jurídica es como el certificado de nacimiento de todas estas 

organizaciones, que acredita la existencia legal como institución sin fines de lucro o institución 

social en el país.  
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En nuestro país existe infinidad de agrupaciones, las mismas se constituyen según la finalidad que 

persigan, unas pueden constituirse con fines de lucro o sin fines de lucro, otras que persiguen fines 

sociales, laborales, etc., siendo el único límite para estas es que sus fines no sean contrarias a las 

leyes del país.   

  

Entre las agrupaciones más comunes se tiene a:  

  

- Organizaciones sociales, son entidades que se organizan para realizar actividades por el 

bien común, no ejercen actividades comerciales o industriales, entre estas tenemos: 

organización indígena originaria campesinas (confederaciones, federaciones, centrales 

agrarias, sub centrales, markas, interculturales, comunidades, etc.), juntas vecinales, 

FEJUVEs y otros.  

- Asociaciones sin fines de lucro, como: las asociaciones que son entidades de derecho 

privado que se constituyen con el objetivo de obtener mejores condiciones de vida y 

bienestar para sus asociados por ejemplo: asociación de mujeres, asociación de artesanos, 

asociación de productores, asociación de transformadores, asociación de ganaderos; las 

fundaciones que por voluntad de sus creadores afectan parte de su patrimonio a la 

realización de fines de interés de la colectividad y otros.  

  

Beneficios de la obtención de personalidad jurídica:  

  

- Está legalmente registrada y puede desarrollar sus actividades extendiendo el objetivo del 

bien común a todos aquellos sectores sociales que el propio Estado debe alcanzar para la 

obtención de sus fines.   

- Como persona jurídica son capaces de adquirir derechos y contraer obligaciones, pueden 

ser titulares de bienes, recibir donaciones, comprar, vender, etc.  

- Limita la responsabilidad de los integrantes de la Directiva a los bienes que conforman el 

patrimonio de la entidad y frente algún inconveniente no responden con sus propios 

bienes.  
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- Es una entidad organizada jerárquicamente en la toma de decisiones y procura una 

estabilidad en la vida de la entidad.  

  

Instituciones de trámite de solicitud de otorgación y reconocimiento de personalidad jurídica:  

- Gobernación de nuestro Departamento, cuando las actividades de la organización social 

o asociación se desarrollaran solo en un departamento del país.  

- Ministerio de Autonomías, cuando las actividades se desarrollarán en más de un 

departamento del país.  

- Ministerio de Trabajo, cuando se conformen Sindicatos que tienen relación de 

dependencia entre empleado y empleador. También cuando Centrales o Federaciones del 

departamento de Oruro requieren tramitar su Personalidad Jurídica.  

  

Ante el ministerio de trabajo las instituciones sin fines de lucro se sustentan en los siguientes 

preceptos:  

  

“Constituido un sindicato en el término de 48 horas deberá darse aviso tanto a las autoridades 

del Ministerio de Trabajo como al empleador, haciendo conocer la nómina de su directorio. 

Asimismo, deberá inscribirse provisionalmente en los registros del Departamento de 

Organizaciones Sindicales del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, hasta obtener el 

reconocimiento de su personería jurídica en un lapso no mayor de 60 días.” (Decreto Ley N° 

07204, art. 12°)  

  

“En las empresas de carácter temporario u organizadas para cumplir trabajos a tiempo fijo, 

solamente podrán constituirse comités sindicales, con el máximo de tres dirigentes y sin la 

obligación de tramitar reconocimiento de personería jurídica Dichos comités se disolverán al 

cese de actividades.” (Decreto Ley N° 07204, art. 22°)  
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“Una vez fundado un sindicato, los personeros designados para el trámite de reconocimiento de 

personería jurídica presentarán ante el Inspector del Trabajo de su jurisdicción los siguientes 

documentos, en triple ejemplar.” (Decreto Ley N° 07204, art. 24°):  

1. Copia del acta de fundación.  

2. Nómina del Directorio en funciones y filiación de cada uno de sus miembros, de conformidad 

al Art. 138 del Decreto Reglamentario de la Ley General del Trabajo y la modificación del 

Art. 7° del presente Decreto.  

3. Nómina completa de los componentes del sindicato, con las firmas o impresiones digitales de 

cada uno de ellos.  

4. Copia de los Estatutos.  

5. Copia del acta de aprobación de estatutos en asamblea.  

6. Poder o copia del acta en que conste la personaría del encargado del trámite.  

7. La respectiva solicitud.  

   

“Dictada la Resolución Suprema de reconocimiento de la personería jurídica, el original de esta 

Resolución juntamente con el expediente principal, será archivado en los registros del 

Departamento de Organizaciones Sindicales; el segundo en la Dirección General del Trabajo y 

el tercero será entregado al sindicato interesado.” (Decreto Ley N° 07204, art. 29°)  

   

“La reforma de estatutos se hará siguiendo los mismos trámites señalados en el presente Decreto 

y la solicitud deberá estar acompañada de copia en tres ejemplares de los estatutos en vigencia, 

de las modificaciones y del acta de la asamblea en que se las aprobó.” (Decreto Ley N° 07204, 

art. 30°)  

   

“Los estatutos sindicales deben contener los siguientes aspectos” (Decreto Ley N° 07204, art.  

31°):  

a. Nombre y clase de sindicato;  
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b. Domicilio legal o sede;  

c. Finalidades;  

d. Obligaciones y derechos de los afiliados;  

e. Condiciones y admisión, retiro o expulsión;  

f. Forma de designación y renovación de los dirigentes;  

g. Obligaciones de los dirigentes;  

h. Administración del fondo sindical, presupuestos de ingresos y egresos, rendición de cuentas 

y aprobación de estas;  

i. Sanciones por violación de los estatutos o de las decisiones adoptadas en sesiones de directorio 

o asamblea y por malos manejos de fondos o daños a los bienes del sindicato;  

  

  

j. Días de celebración de asambleas generales y de sesiones de directorio;  

k. Destino de los bienes en caso de disolución del sindicato.  

  

“Los sindicatos de empresa o gremiales, dependientes de empleadores de una misma actividad 

económica, pueden constituir federaciones departamentales.” (Decreto Ley N° 07204, art. 32°)  
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8. Conclusiones  

  

Caso propuesto sirve para elaborar una guía para implementar la figura tributaria al sindicato 

evitando problemáticas acerca del manejo de recursos de esta manera evitar especulaciones 

acerca del fraude de fondos aportados por los afiliados demostrando el manejo adecuado y 

eficiente de los recursos obtenidos.  

  

En el proceso de recolección acerca de información tributaria e impositiva del universo de 

contribuyentes debe tener un eficiente cumplimiento y debe ser diseñado de manera que cumpla 

los requerimientos que exige la administración tributaria para lograr el cumplimiento de todas 

las obligaciones tributarias existentes ante el estado.  

  

Las instituciones sin fines de lucro por la particularidad de constitución legal en el país ante 

los entes públicos existentes, se encuentran exentas de algunos tributos como ser el caso de 

impuesto sobre las utilidades de las empresas.  

  

El trabajo es una guía de aspectos tributarios para conocer a detalle los impuestos sujetos 

para implementar la figura tributaria que se propone en el sindicato con diferentes preceptos para 

la adecuación paulatina de normativas vigentes en el ámbito tributario del país.  

  

Esta guía se desarrolló para aplicar normativa tributaria y a su vez un apoyo en la normativa 

contable para las instituciones sin fines de lucro que tienen una forma especial para la elaboración 

de estados financieros de acuerdo a normativa tributaria – contable especial para este tipo de 

instituciones legalmente establecidas y reconocidas.   
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9. Recomendaciones  

  

Se recomienda que para el futuro manejo adecuado de recursos el sindicato tome en cuenta la 

implementación de la figura tributaria - contable para evitar complicaciones y especulaciones 

acerca del adecuado uso de fondos durante una gestión, en el caso fortuito de optar solamente 

por una figura se debe tener a consideración tomar como una guía practica las normas 

desglosadas a detalle en el trabajo desde el punto de vista contable o tributario indistintamente.  

  

La particularidad del sindicato tiene pautas para recomendarlos parámetros contemplados en el 

trabajo para el manejo adecuado, pormenorizado de recursos, evitando especulaciones de fraude, 

que conlleva a malas interpretaciones del manejo adecuado de recursos, elaborando información 

financiera clara, fácil, concreta, fidedigna y fehaciente por gestión.   
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Anexos   

  

Anexo 1- Ejemplo de estatutos de una asociación civil  

  

CAPÍTULO I  

DENOMINACIÓN, DOMICILIO, NACIONALIDAD, DURACIÓN, 

OBJETO  

  

--- Artículo 1o.- DENOMINACIÓN.-  La denominación de la asociación es “_____________” 

seguida de las palabras “ASOCIACION CIVIL” o de las iniciales, “A.C.”.  

--- Artículo 2o.- DOMICILIO.- El domicilio de esta asociación es la ciudad de 

_______________,  pudiendo establecer oficinas subordinadas o cualquier otra clase de 

dependencias en cualquier lugar de la República  o en el extranjero.   

--- Artículo 3o.- NACIONALIDAD.- Todo extranjero que en el acto de la constitución, o en 

cualquier tiempo ulterior adquiera un interés o participación social en la asociación, se 

considerará por ese simple hecho como mexicano, respecto de uno y otra, y se entenderá que 

conviene en no invocar la protección de su gobierno, bajo la pena en caso de faltar a su convenio, 

de perder dicho interés o participación en beneficio de la Nación Mexicana.  

--- Artículo 4o.- DURACIÓN.- La duración de la asociación, es por tiempo indefinido.  --- 

Artículo 5o.- OBJETO.- El objeto de la asociación es iniciar, promover, estimular, fomentar, 

patrocinar o directamente administrar y dirigir toda clase de actividades relacionadas con 

capacitación sindical y de desarrollo humano, para lo cual podrá en consecuencia, desarrollar o 

patrocinar, sin espíritu de lucro las siguientes actividades:   

--- a).- Impartir y organizar cursos, diplomados, seminarios y conferencias a través de personal 

capacitado o bien a través de expositores nacionales o extranjeros reconocidos;   

--- b).- Realizar toda clase de actividades relacionadas directa o indirectamente con la 

capacitación sindical y desarrollo humano;  

--- c).- Editar o patrocinar la distribución, por cuenta propia o ajena, de libros, revistas y folletos 

de difusión de actividades sindicales y de desarrollo humano;  



 

--- d).- Recibir y obtener toda clase de cooperaciones,  recibir donativos de dinero, bienes 

muebles, bienes inmuebles o de cualquier otra naturaleza de los asociados, de terceras personas 

físicas o morales y de entidades gubernamentales, para aplicarlos al cumplimiento de los fines 

de la asociación;  

--- e).- Brindar apoyo a las instituciones, sociedades, y asociaciones con fines no lucrativos, 

cuyo objeto sea directa o indirectamente la capacitación sindical y el  desarrollo humano; --- f).- 

Administrar y evaluar el destino de los donativos que obtenga y reciba así como verificar su 

mejor canalización;  

--- g).- Iniciar, promover, fomentar, estimular, patrocinar, realizar ya sea directamente o por 

terceros, toda clase de actividades permitidas por la ley, con fines no lucrativos;  

--- h).- Recibir créditos de instituciones financieras nacionales e internacionales;  

--- i).- Coordinarse con asociaciones nacionales o extranjeras, constituidas con objeto social 

igual o semejante al de esta asociación;  

--- j).- Organizar actividades como subastas, bazares, sorteos, etc. para obtener recursos para la 

asociación;  

--- k).- Adquirir, construir, operar, poseer o administrar por cualquier concepto todo género de 

bienes muebles o inmuebles, así como de derechos reales  necesarios o relacionados con los 

fines de la asociación;  

--- l).- Obtener toda clase de derechos de propiedad industrial e intelectual, literaria o artística, 

así como recibir u otorgar licencias o autorizaciones para el uso y explotación de toda clase de 

derechos de propiedad industrial o intelectual;  

--- m).- Realizar los actos jurídicos que se requieran y celebrar todos los contratos y convenios 

necesarios para el cumplimiento de su objeto, pero que no tengan carácter preponderantemente 

económico. La asociación en sus diversas actividades no podrá perseguir ningún fin de lucro; 

sin embargo la asociación podrá otorgar, suscribir, girar, endosar, avalar y negociar con toda 

clase de títulos de crédito;  

--- n).- Cobrar por la enseñanza que imparta y por todos los servicios conexos que ofrezca pero, 

todos los ingresos que por tales conceptos perciba se aplicarán íntegramente a fomentar las 

actividades capacitación sindical y de desarrollo humano,  ya que no es una asociación de 



 

carácter lucrativo y que ninguno de sus asociados persigue ni podrá obtener en ese carácter 

ningún fin lucrativo; y  

--- ñ).- Destinar sus activos exclusivamente a los fines propios de su objeto social, no pudiendo 

otorgar beneficios sobre el remanente distribuible a persona física alguna o a sus integrantes 

personas físicas o morales, salvo que se trate, en este último caso, de alguna de las personas 

morales a que se refiere la Ley del Impuesto sobre la Renta, o se trate de la remuneración de 

servicios efectivamente recibidos.    

--- Las disposiciones contenidas en este artículo son de carácter irrevocable.  

CAPÍTULO II  

PATRIMONIO SOCIAL  

  

--- Artículo 6o.- PATRIMONIO.- El patrimonio de la asociación estará formado por: --- I.- 

Aportaciones en efectivo o en especie efectuados por los asociados al constituir la asociación;  

--- II.- Aportaciones ordinarias o extraordinarias, en efectivo o en especie, que hagan los 

asociados después de la constitución de la asociación;  

--- III.- Donativos de dinero, bienes muebles, bienes inmuebles o de cualquier otra naturaleza 

que reciba la asociación de los asociados, de terceras personas, físicas o morales, o de entidades 

gubernamentales;   

--- IV.- Los bienes que adquiera mediante la inversión de los recursos antes indicados; y --- V.- 

Cualquier otro ingreso que la asociación pueda percibir de conformidad con las leyes vigentes 

de la república mexicana.  

CAPITULO III  

DE LOS ASOCIADOS  

  

--- Artículo 7o.- CLASES DE ASOCIADOS.- La asociación tendrá asociados activos, 

honorarios y benefactores.  

--- Artículo 8o.- ASOCIADOS ACTIVOS.- Serán asociados activos las personas físicas o 

morales que constituyen esta asociación y además, quienes sean aceptados posteriormente con 

ese carácter por la asociación.   



 

--- Artículo 9o.- ASOCIADOS HONORARIOS.- Serán asociados honorarios las personas 

físicas o morales que sean aceptadas con ese carácter por la asamblea, en atención a su labor 

altamente meritoria en favor de la asociación.  

--- Artículo 10o.- ASOCIADOS BENEFACTORES.- Serán asociados benefactores las 

personas físicas o morales que sean aceptadas con ese carácter por la  asamblea, en atención a 

la ayuda económica que hayan proporcionado a la asociación.  

  

CAPÍTULO IV  

REQUISITOS PARA INGRESAR A LA ASOCIACIÓN  

  

--- Artículo 11o.- ADMISIÓN DE ASOCIADOS.- El consejo directivo a que se refiere el 

capítulo relativo podrá acordar provisionalmente la admisión o exclusión de asociados, 

sujetándose a las reglas establecidas en estos estatutos.  

--- Artículo 12o.- ADMISIÓN DE ASOCIADOS ACTIVOS.- Para ser asociado activo se 

requiere:  

--- a).- Ser mexicano por nacimiento o por naturalización;   

--- b).- Gozar de estimación general como persona honorable y prudente o haber demostrado, en 

otra forma, interés en los asuntos sociales en general o de la asociación en particular; y --- c).- 

Ser propuesto por dos asociados activos a la consideración del consejo directivo y ser aceptado 

por éste y por la asamblea general ordinaria.   

--- Artículo 13o.- ADMISIÓN DE ASOCIADOS HONORARIOS.- Para ser asociado 

honorario se requiere:   

--- a).- Prestar o haber prestado a la asociación servicios altamente meritorios; y  

--- b).- Ser propuesto por dos asociados activos a la consideración del consejo directivo y ser 

aceptado por éste y por la asamblea general ordinaria.  

--- Artículo 14o.- ADMISIÓN DE ASOCIADOS BENEFACTORES.- Para ser asociado 

benefactor se requiere:   



 

--- a).- Prestar o haber prestado a la asociación ayuda económica en forma de donativos; y --- 

b).- Ser propuesto por un asociado activo u honorario a la consideración del consejo directivo y 

ser aceptado por éste y por la asamblea general ordinaria.  

--- Artículo 15o.- ADMISIÓN PROVISIONAL DE ASOCIADOS.- Las proposiciones para 

admisión de asociados deben ser presentadas al consejo directivo. El consejo directivo queda 

autorizado para aprobar o desechar provisionalmente las proposiciones para asociados a que se 

refieren los artículos 12o., 13o. y 14o. de estos estatutos, sin que tenga obligación de dar a 

conocer a los proponentes los motivos que tuviere para no admitir a la persona propuesta. El 

consejo debe dar cuenta a la asamblea general ordinaria más próxima de las personas que 

hubiese aceptado o rechazado, a fin de que ésta confirme o revoque los acuerdos del consejo 

directivo.  

CAPÍTULO V  

EXCLUSIÓN O SEPARACIÓN DE ASOCIADOS  

  

--- Artículo 16o.- EXCLUSIÓN DE ASOCIADOS.- Los asociados sólo pueden ser excluidos 

de la asociación por acuerdo de la asamblea general de asociados, por el voto de las dos terceras 

partes de los concurrentes a la asamblea en que se tome la resolución, cuando a juicio de la 

asamblea:   

--- a).- Denigren o injurien públicamente a la asociación o a alguna de sus obras;   

--- b).- Cometan actos u observen conducta contrarios a la moral o a las buenas costumbres; y 

--- c).- No cumplan las obligaciones que les imponen estos estatutos o a las comisiones que les 

sean encomendadas conforme a los mismos.  

--- Artículo 17o.- EXCLUSIÓN PROVISIONAL DE ASOCIADOS.- Las proposiciones 

sobre exclusión de asociados deben ser presentadas por los asociados activos al consejo 

directivo, el cual, encontrándolas fundadas, acordará provisionalmente la exclusión, a reserva 

de que su acuerdo sea sometido a la consideración de la asamblea general ordinaria más 

próxima, a fin de que ésta lo confirme o revoque.  

--- Artículo 18o.- perdida DE APORTACIONES EN FAVOR DE LA ASOCIACIÓN.- Ni  

los asociados ni ninguna otra persona física o moral tiene derecho, en ningún caso, a que les 

sean devueltas las aportaciones o donativos que hayan entregado a la asociación. En caso de que 



 

un asociado pierda tal carácter por separación, por exclusión, por muerte o por cualquier otro 

motivo, perderá en favor de la asociación en los términos del artículo 2575, dos mil quinientos 

setenta y cinco, del Código Civil del Estado de Nuevo León, del artículo 2682 del Código Civil 

para el Distrito Federal o de sus correlativos de los Códigos Civiles de los Estados de la 

República Mexicana, el importe de su participación y dejará de tener los derechos y obligaciones 

que estos estatutos le confieren e imponen.   

  

  

CAPÍTULO VI  

OBLIGACIONES Y DERECHOS DE LOS ASOCIADOS  

  

--- Artículo 19o.- OBLIGACIONES DE LOS ASOCIADOS ACTIVOS.- Son obligaciones 

de los asociados activos:   

--- a).- Asistir con puntualidad, personalmente o por apoderado designado mediante simple carta 

poder, a las asambleas ordinarias o extraordinarias a que fueren convocados. En caso de no 

hacerlo se entenderá que aceptan las resoluciones que se tomen;  

--- b).- Desempeñar con eficacia las comisiones y los cargos que les confieran la asamblea de 

asociados o el consejo directivo;   

--- c).- Vigilar la marcha de la asociación y usar todos los derechos que la ley les otorgue para 

procurar que se cumpla el objeto de la asociación y que el patrimonio de la misma sea 

administrado honrada y eficazmente; y   

--- d).- Acatar estos estatutos, los reglamentos aprobados por el consejo directivo y las 

resoluciones de éste o de la asamblea general de asociados.  

--- Artículo 20o.- DERECHOS DE LOS ASOCIADOS ACTIVOS.- Son derechos de los 

asociados activos:   

--- a).- Tener voz y voto en las asambleas ordinarias y extraordinarias de asociados y ejercitar 

en ellas todos los derechos que les corresponden de acuerdo a estos estatutos y las leyes relativas;   

--- b).- Poder ser electos miembros del consejo directivo y del consejo de vigilancia de la 

asociación y para los diversos cargos en que se distribuyan las funciones de dicho consejo; y  -



 

-- c).- Recibir los informes periódicos que rinda la asociación en relación con las labores que 

ésta desarrolle.  

--- Artículo 21o.- DERECHOS DE LOS ASOCIADOS HONORARIOS Y  

BENEFACTORES.- Son derechos de los asociados honorarios y benefactores:  

--- a).- Presentar iniciativas al consejo directivo;   

--- b).- Recibir los informes periódicos que rinda la asociación en relación con las labores que 

desarrolle; y   

--- c).- Concurrir con voz pero sin voto a las asambleas ordinarias y extraordinarias de asociados.  

 

--- Artículo 22o.- INTRASFERIBILIDAD DE LA CALIDAD DE ASOCIADOS.- La  

calidad de asociado no es trasferible. Sólo la asociación puede admitir o excluir asociados de 

acuerdo con lo estipulado en estos estatutos.  

--- Artículo 23o.- REGISTRO DE ASOCIADOS.- La asociación llevará un libro de Registro 

de asociados con todos los datos relativos a admisión, separación y exclusión de los mismos. --

- Artículo 24o.- RESPONSABILIDAD FRENTE A TERCEROS.- Los asociados no tienen 

responsabilidad personal alguna frente a terceros por las obligaciones que contraiga la 

asociación.  

CAPÍTULO VII  

ASAMBLEA GENERAL DE ASOCIADOS  

  

--- Artículo 25o.- ASAMBLEAS.- El órgano supremo de la asociación es la asamblea general 

de asociados. Las asambleas generales son ordinarias o extraordinarias. Las asambleas 

ordinarias pueden resolver cualquier asunto que no requiera acuerdo de asamblea extraordinaria. 

Cuando lo estimen conveniente, el consejo directivo o el consejo de vigilancia pueden convocar 

a asamblea ordinaria o extraordinaria de acuerdo con estos estatutos.  

--- Artículo 26o.- ASAMBLEA EXTRAORDINARIA.- Se requiere acuerdo de la asamblea 

general extraordinaria para tomar las resoluciones para los asuntos siguientes:   

--- a).- Transformación de la asociación o fusión con otra u otras Asociaciones o sociedades;   

--- b).- Disolución y liquidación de la asociación; y   



 

--- c).- Reformar la escritura constitutiva o estatutos de la asociación.  

--- Artículo 27o.- CONVOCATORIAS.- La convocatoria para cada asamblea debe ser 

expedida por el consejo directivo o por el consejo de vigilancia con quince días de anticipación 

a la fecha señalada para la reunión. La convocatoria se hará por escrito, mediante circular 

firmada por quien convoque y dirigida al domicilio de cada uno de los asociados que tengan 

derecho a asistir a la asamblea. En la convocatoria deben incluirse los puntos de la orden del 

día. Las asambleas pueden celebrarse sin necesidad de previa convocatoria cuando a ella 

concurran, personalmente o por apoderado nombrado mediante simple carta poder todos los 

asociados con derecho a voto. El consejo directivo puede convocar a asamblea ordinaria cuando 

lo crea conveniente y tiene obligación de hacerlo cuando lo soliciten los asociados activos, 

expresando en su solicitud los asuntos de que deba ocuparse la asamblea.  

Artículo 28o.- DESARROLLO DE LA ASAMBLEA.- La asamblea debe ser presidida por 

el presidente del consejo directivo. Será secretario de la asamblea, quien lo fuera del consejo 

directivo. Si dichas personas no concurrieren a la asamblea, los asistentes a la asamblea 

designarán, de entre los miembros del consejo, a las personas que deberán actuar como 

presidente y secretario. El presidente nombrará dos escrutadores de entre los asistentes, los 

cuales deberán certificar la asistencia de la asamblea.   

--- Artículo 29o.- INSTALACIÓN DE LA ASAMBLEA.- Para que la asamblea ordinaria se 

considere legalmente instalada se requiere, por lo menos, la asistencia de más de la mitad de los 

asociados activos. Para que la asamblea extraordinaria se considere legalmente instalada se 

requiere, por lo menos, la asistencia de más de dos terceras partes, de los asociados activos.  

--- Artículo 30o.- ASAMBLEAS ORDINARIAS.- Para que un asunto se considere aprobado 

por la asamblea ordinaria se necesita la mayoría de votos computables en la asamblea, excepto 

lo establecido en el artículo 16o., de estos estatutos y excepto también cuando se trate de venta 

o sujeción a gravamen de bienes raíces y derechos reales sobre bienes de la asociación, en cuyo 

caso el acuerdo debe ser aprobado por la mayoría de la totalidad de los asociados activos de la 

asociación. Todas las votaciones serán nominales, a menos que los asistentes pidan que sean por 

escrito o secretas.  

--- Artículo 31o.- VOTACIÓN EN ASAMBLEA EXTRAORDINARIA.- En las asambleas  



 

extraordinarias las resoluciones sólo se considerarán aprobadas mediante el voto favorable de 

las tres cuartas partes, de la totalidad de los asociados activos.  

--- Artículo 32o.- ASAMBLEA ORDINARIA ANUAL.- Anualmente se celebrará una 

asamblea general ordinaria con el fin de:   

--- a).- Escuchar el informe del consejo directivo acerca de las actividades llevadas a cabo por 

la asociación durante el ejercicio social anterior y tomar las resoluciones que se estimen 

convenientes en relación con dicho informe;   

--- b).- Discutir y aprobar, con o sin modificaciones, el estado de situación financiera de la 

asociación a la fecha de terminación del ejercicio social anterior, después de oír el informe del 

consejo de vigilancia;   

--- c).- Resolver sobre la forma como ha de aplicarse el saldo neto del estado de ingresos y 

egresos;   

d).- Designar a quienes han de integrar el consejo directivo y el consejo de vigilancia para el  

siguiente ejercicio, pudiendo ser reelectos;   

--- e).- Resolver sobre las decisiones que haya tomado el consejo directivo sobre admisión y 

exclusión de asociados; y   

--- f).- Conocer y resolver cualquier asunto que someta a su consideración el consejo directivo 

y que no requiera acuerdo de asamblea extraordinaria.  

--- Artículo 33o.- OBLIGATORIEDAD DE ACUERDOS EN ASAMBLEA.- Las  

decisiones tomadas en las asambleas en los términos de estos estatutos son obligatorias para 

todos los asociados, aún para los ausentes y para los disidentes.  

--- Artículo 34o.- ACTAS DE ASAMBLEAS.- De toda asamblea se levantará acta en la que 

se harán constar los asuntos tratados y las resoluciones adoptadas por la asamblea. Al acta se le 

agregará la lista de asistencia firmada por los asistentes y por los escrutadores. El acta será 

firmada por quienes hayan fungido como presidente, secretario y escrutadores, así como por los 

miembros del consejo de vigilancia que hayan asistido a la asamblea.  

  

CAPÍTULO VIII  

DEL CONSEJO DIRECTIVO  



 

  

--- Artículo 35o.- ADMINISTRACIÓN DE LA ASOCIACIÓN.- La dirección y  

administración de la asociación y su representación legal quedan confiadas a un consejo 

directivo integrado por un mínimo de _____  vocales y hasta por el máximo que autorice la 

asamblea de asociados. El Consejo durará en su encargo ______ años, pero continuarán en 

funciones hasta que se presenten a desempeñarlas las personas que sean nombradas para 

substituirlos.  

--- Artículo 36o.- DESIGNACIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO.- Los miembros del 

consejo directivo serán designados por la asamblea ordinaria a simple mayoría de votos, entre 

los asociados activos de la asociación. Esta designación será honoraria y los señores consejeros 

no serán remunerados por el desempeño de sus funciones.  

--- Artículo 37o.- DESIGNACIÓN DE PRESIDENTE Y SECRETARIO.- El Consejo  

directivo elegirá, entre sus miembros, un presidente y un secretario que podrá ser o no miembro 

del consejo directivo o de la asociación.  

Artículo 38o.- SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO.- El consejo directivo celebrará 

sesión ordinaria por lo menos una vez cada tres meses y sesión extraordinaria cuando sea 

convocada por el presidente o por tres vocales. Para que haya sesión se requiere la presencia de 

por lo menos la mayoría de los miembros del consejo directivo. Las sesiones serán presididas 

por el presidente o, en su defecto, a falta de éste, por la persona que en el mismo acto designen 

los vocales. A falta de secretario, desempeñará sus funciones el vocal que en el mismo acto sea 

designado por el presidente. Los acuerdos se tomarán a mayoría de votos de los miembros del 

consejo directivo que concurran. De toda la sesión se levantará acta que firmarán quienes hayan 

fungido como presidente y como secretario.  

--- Artículo 39o.- FACULTADES DEL CONSEJO DIRECTIVO.- Son facultades y 

obligaciones del consejo directivo:   

--- a).- Formular, aprobar y reformar en todo tiempo los reglamentos de la asociación y los de 

todas sus dependencias;  

--- b).- Formular, aprobar y reformar en todo tiempo el plan anual de actividades de la asociación 

inclusive el presupuesto anual;    



 

--- c).- Designar, en caso de requerirse, libremente al personal de la asociación y de sus 

dependencias y revocar las designaciones hechas. Además asignar a dicho personal sus 

funciones, facultades, obligaciones, sueldos y emolumentos;  

--- d).- Designar las comisiones que sean necesarias, asignándoles facultades y obligaciones;  --

- e).- Administrar los bienes y negocios de la asociación, sin limitación alguna y con facultades 

para ejercer actos de dominio en los términos de los párrafos segundo y tercero del artículo 2448, 

dos mil cuatrocientos cuarenta y ocho, del Código Civil del Estado de Nuevo León, de su 

correlativo el artículo 2554 del  Código Civil para el Distrito Federal y demás correlativos de 

los demás Códigos Civiles de los Estados de la República Mexicana, con la sola limitación de 

que para vender o sujetar a gravamen los bienes raíces y derechos reales sobre bienes de la 

asociación, necesitarán autorización de la asamblea ordinaria, en los términos del artículo 30o. 

de estos estatutos.  En los términos del párrafo primero de los citados artículos, representar a la 

asociación ante toda clase de autoridades administrativas, legislativas o judiciales, de los 

municipios, de los estados y de la federación, así como ante las autoridades del trabajo o de 

cualquiera otra índole y ante árbitros o arbitradores con el poder más amplio, incluyendo las 

facultades que requieran cláusula especial conforme a la ley, aún para desistirse en los juicios  

de amparo; así como para formular querellas y denuncias ante autoridades penales, en nombre 

y representación de esta asociación civil, para constituir a esta asociación en parte civil 

coadyuvante del ministerio público en los procesos relativos y otorgar el perdón;  

--- f).- Otorgar, suscribir, avalar, endosar y negociar títulos de crédito a nombre de la asociación, 

en los términos de los artículo 9o., noveno y 85, ochenta y cinco, de la Ley General de Títulos 

y Operaciones de Crédito;   

--- g).- Conferir poderes generales y especiales con las facultades que acuerde y revocarlos;   

--- h).- Delegar una o varias de sus facultades; e   

--- i).- Acordar provisionalmente sobre la admisión de nuevos asociados, en los términos del 

artículo 15o. de estos estatutos y sobre la exclusión de asociados, en los términos del artículo 

17o. de estos estatutos.  

--- Las facultades descritas en este artículo tienen carácter enunciativo, más no limitativo, salvo 

las limitaciones establecidas en el inciso e) de este artículo. En consecuencia, son facultades del 



 

consejo directivo todas aquellas que éste pueda requerir para una adecuada, eficiente y completa 

operación de la asociación.  

  

CAPÍTULO IX  

VIGILANCIA DE LA ASOCIACIÓN  

  

--- Artículo 40o.- COMISARIOS.- La vigilancia de la asociación estará encomendada a una o 

más personas, las cuales serán designadas por la asamblea ordinaria. El comisario o los 

miembros del consejo de vigilancia, pueden ser o no asociados y durarán en funciones un año, 

pero continuarán en el ejercicio de sus cargos hasta que tomen posesión las personas designadas 

para sustituirlos.  

--- Artículo 41o.- FACULTADES DE LOS COMISARIOS.- El comisario o los miembros 

del consejo de vigilancia tienen libre acceso a todos los libros y documentos de la asociación y 

tienen derecho a asistir a las sesiones del consejo directivo. Deberán rendir ante la asamblea 

ordinaria anual, un dictamen relativo a la actuación del consejo directivo y a la situación 

financiera a la fecha de terminación del ejercicio social anterior. 

                CAPÍTULO X 

EJERCICIO SOCIAL 

  

--- Artículo 42o.- EJERCICIO SOCIAL.- El ejercicio social comenzará el día 1o., primero de 

enero y concluirá el día 31, treinta y uno de diciembre de cada año. Por excepción el primer 

ejercicio social comenzará a partir de la fecha de firma de la presente escritura y concluirá el 31, 

treinta y uno de diciembre del mismo año.  

  

CAPÍTULO XI 

DISOLUCIÓN  

  



 

--- Artículo 43o.- DISOLUCIÓN.- La asociación se disolverá cuando así lo acuerde la 

asamblea general extraordinaria en los términos del artículo 26o. de estos estatutos y  por 

cualquiera de las siguientes causas:  

I. Por haberse conseguido el objeto de la asociación o por imposibilidad de realizarse el mismo; 

y  

II. Por resolución dictada por autoridad competente.  

--- Artículo 44o.- COMITÉ DE LIQUIDADORES.- En el momento en que sea declarada la 

disolución de la asociación, el consejo directivo se convertirá en comité de Liquidadores.  

--- Artículo 45o.- FACULTADES DEL COMITÉ DE LIQUIDADORES.- El comité de  

liquidadores deberá proceder a cubrir el pasivo de la asociación, pudiendo vender los bienes que 

a su juicio fuese necesario.  

--- Artículo 46o.- DESTINO DEL REMANENTE DE LIQUIDACIÓN.- Al ser declarada la 

liquidación de la asociación, y con motivo de la misma, se destinará la totalidad del patrimonio 

de la asociación a entidades autorizadas para recibir donativos en los términos  de los incisos a) 

y b) de la fracción I del Artículo 24 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Las disposiciones 

contenidas en este artículo son de carácter irrevocable.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo 2 – Procedimientos de formalización de personerías jurídicas   

  

Reserva y Verificación de Nombre  

– Para las personas colectivas que desarrollarán actividades en más de un Departamento.  

– Para las personas colectivas que hubieren obtenido personería jurídica para desarrollar 

actividades en solo un Departamento y deseen ampliar sus actividades en dos o más 

Departamentos.  

  

Requisitos Para Solicitar Reserva y Verificación de Nombre  

  

Organizaciones sociales y entidades sin fines de lucro  

  

Requisitos Para Solicitar Reserva y Verificación de Nombre  

  

1. Nota de solicitud dirigida a la ministra o ministro  

Formulario B – solicitud de reserva y verificación de nombre - organizaciones sociales y 

entidades sin fines de lucro.  

2. Poder de representación legal (fotocopia) o en su defecto acta de compromiso de 

constitución de una persona colectiva indicando los nombres de los integrantes, las 

actividades sin fines de lucro a realizar y los Departamentos donde las desarrollarán 

(original).  

3. Copia fotostática de la cédula de identidad de la o las personas que suscriben la solicitud  

4. Otros documentos que consideren pertinentes.  

5. Comprobante de pago del trámite por Bs.120. (A la cuenta Nro.10000011277353 del Banco 

Unión. Ministerio de Autonomías-Retenciones y Aportes).  

6. Formulario B – verificación de cumplimiento de requisitos - organizaciones sociales y 

entidades sin fines de lucro.  

  

Requisitos Para Solicitar Registro de Nombre  



 

  

1. Nota de solicitud dirigida a la ministra o ministro (Formulario 1 – Solicitud de Registro).  

2. Poder de Representación legal otorgado por los miembros de la persona colectiva (Original 

o copia legalizada).  

3. Copia legalizada de la Resolución que otorga la personalidad jurídica y que autorice el 

desarrollo de actividades en más de un Departamento (deben citarse los Departamentos o 

el carácter nacional de dicha autorización).  

4. “Otros documentos”, deberán anexarse aquellos documentos que autorizan el desarrollo de 

actividades en otros Departamentos, esto si la Resolución de reconocimiento de 

personalidad jurídica indique o autorice el desarrollo de actividades en un solo 

Departamento.  

5. Comprobante de pago del trámite por Bs.120. (A la cuenta Nro.10000011277353 del Banco 

Unión. Ministerio de Autonomías-Retenciones y Aportes).  

6. Formulario 1 – Verificación de cumplimiento de requisitos   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

  



 

 Anexo 3 - Requisitos para personalidad jurídica de asociaciones  

  

1. Nota o Memorial de solicitud de otorgación de personalidad jurídica, dirigido al Sr. 

Gobernador del Departamento de La Paz, firmado por mayoría del Directorio p por el 

apoderado. (Amparado en las normas pertinentes).  

2. Certificado de aprobación de nombre original.  

3. Poder especial del representante legal y/o abogado, otorgado por el Directorio en pleno, 

con transcripciones del Acta de Elección y Posesión del directorio actual (adjuntar 

fotocopia de carnet del apoderado). No imprescindible.  

4. Acta de Fundación, señalando el domicilio de fundación, firmada el Acta por los 

fundadores, nombres, números de cédulas de identidad. Asimismo, el Acta de Fundación 

suscrita con antigüedad a dos años, deberán estar notariada.  

5. Acta de Elección y Posesión del Directorio, especificando el tiempo de gestión del 

Directorio, firmada por la Asamblea de asociados con nombre completo y número de 

cédula de identidad.  

6. Estatuto Orgánico Original y Reglamento Interno: ambos firmados por el Directorio.   

El Estatuto contendrá los siguientes elementos:  

- Constitución  

- Denominación  

- Domicilio Específico  

- Duración de la entidad  

- Principios previstos en el Art. 2 de la Ley 045 y Ley 348  

- Objetivo General  

- Objetivos Específicos  

- Admisión de los asociados  

- Exclusión de los asociados  

- Derechos y obligaciones de los asociados  

- Estructura Orgánica  

- Atribuciones de los miembros del Directorio  

- Responsabilidad del Directorio (mancomunada o solidaria)  



 

- Patrimonio  

- Fuente de sus recursos  

- Administración de los Recursos  

- Extinción según el Art. 64 del Código Civil  

- Liquidación según el Art. 65 del Código Civil  

- Modificación del Estatuto Orgánico  

- Firma del Directorio  

- Firma de Abogado  

7. Acta de Aprobación del Estatuto Orgánico y Reglamento Interno, firmado por el Directorio 

y por los asociados.  

8. Además adjuntar: lista de asociados (nombres y Nº de carnets y firmadas); fotocopias de 

carnet (firmado): y un CD (transcripción de actas, estatuto, reglamento en formato Word).  

  


